

## BOČIŲ FAMILY FARM

*Produkty pszczele*

### **Charakterystyka:**

Rolnik: Tomas Bočys

Położenie: Nedėldaržio village, Marijampolės district., Lithuania

Wielkość gospodarstwa: 4,1 ha of own land

Rok założenia: 2004

Główne rodzaje działalności: beekeeping

Web: <https://www.facebook.com/BociuAgroBitynas/>

Początki pszczelarstwa w gospodarstwie można uznać za rok 1985, kiedy cztery rodziny pszczele zostały przekazane najstarszemu członkowi rodziny, Povilasowi. Gospodarstwo stopniowo się powiększało. W 2004 roku zarejestrowano pasiekę z 20 rodzinami pszczelimi. Gospodarstwo zostało założone we wsi Nedėldaržis, powiat mariampolski. Wraz ze wzrostem dochodów z pszczelarstwa pasieka zaczęła się rozwijać. Szukano możliwości wynajęcia większej ilości ziemi. Od 2012 roku pasieka posiada 100 rodzin pszczelich. Po ukończeniu studiów do gospodarstwa dołączył jego syn Tomasz. W rozwoju gospodarstwa w 2020 r. wykorzystano instrument wsparcia UE; zakupiono urządzenie zmniejszające straty wosku pszczelego i miodu. W 2021 r. gospodarstwo pszczelarskie powiększyło się do 120 rodzin pszczelich. Grunty własne to 2,5 ha, dzierżawione 1,6 ha.

Rolnicy oferują na rynku nie tylko miód, ale także inne produkty pszczele – wosk, pierzę, pyłek.

Cała rodzina jest zaangażowana w działalność pszczelarską. Povilas i Tomas są pszczelarzami. Virginia (żona) jest odpowiedzialna za zarządzanie finansami gospodarstwa, pomoc w okresie zbioru miodu i sprzedaż produktów rolnych na targu. Cała produkcja jest sprzedawana przez samego rolnika, bezpośrednio z gospodarstwa. Judita (córka) pomaga przy zakupie roślin miododajnych i promocji produktów rolnych. Nazwa i logo pasieki Agro Bočiai powstały w 2016 roku. Nazwa wskazuje, że pasieka współpracuje z rolnikami i sama uprawia rośliny miododajne. Działka o strukturze plastra miodu w 2015 roku miała 0,2 ha, a później została powiększona do 1 ha. Uprawia się facelię, grykę i gorczycę.

W przyszłości planowane jest wyjście poza produkty pszczele. Na części ziemi planowana jest uprawa warzyw, owoców, jagód, ziół i roślin miododajnych. Zwiększy to dochód z działalności rolniczej. Członek gospodarstwa Tomas kształci inne osoby, które chcą zostać pszczelarzami, doradza pszczelarzom i pomaga im w pszczelarstwie.

Gospodarstwo należy również do Związku Pszczelarzy. Organizacja zapewnia Tomasowi szkolenia i rozwój zawodowy, organizuje wykłady specjalistyczne, wspiera całą branżę reprezentując interesy litewskich pszczelarzy w Ministerstwie Rolnictwa.

Tomas współpracuje również z innymi rolnikami. Współpraca jest niezbędna, ponieważ pozwala zaoszczędzić czas i pieniądze (na przykład rolnicy wspólnie transportują ule na pola).

**Photos:**

